Legismap Roncarati
Novas estatisticas sobre acidentes esportivos

A capacidade da sociedade norte-americana em produzir estatisticas sempre impressiona, em
qualquer segmento que vocé observa. Na area de seguros, isso ndo é diferente. Essa estratégia

serve de orientacdo, entre outros fatores, na definicdo de uma melhor estratégia de negdcios e de
gestao de riscos.

Abaixo, tabela com os dados dos acidentes esportivos em 2012, que deram entrada em hospitais,
divididos por faixas etarias e modalidades. Por exemplo, dos 50% dos 160 mil acidentes em

baseball ocorrem na faixa dos 5 aos 14 anos. Jad 34% dos 36 mil acidentes em golfe ocorrem a partir
dos 65 anos. E por ai vai...

1/3



Legismap Roncarati

Novas estatisticas sobre acidentes esportivos

6,05536%10.1% 22.9% 491%

Archery

Baseball
Basketball
Bicycle nding (2)
Billiards, pool
Bowling

Boxing
Cheerleading
Exercise

Fishing

Football

Golf

Gymnastics
Hockey (street, roller, and field)
Horseback nding
Horseshoe pitching
lce hockey

lce skating
Martial arts
Mountain biking
Mountain climbing

Roller skating
Rughby

Scuba diving
Skateboarding
Snowboarding
Snowmaohiling
Soccer
Softball
Swimming
Tennis

Track and field
Volleyball
Waterskiing
Weight lifting
Wrestling

Racquetball, squash, and paddleball

159,220
569,746
547,499

4983
18,685
20,203
39,153

364,137 (4)

72.629
466 492
36,308 (5)
30,600 (8)

8,243
66,543

1,898
18,962

20,873 (T)
36,065

9,176

4,446

5,601

62,906 (8)
15,270
1,437
114,120
38 805
5,633
231,447
106,490
213,464 (9)
24,224
26 679
61,495
7577
100,300
45 646

33
04
5.1
6.6
8.5
12
0.1
21
238
0.2
a7
3.1
0.1
1.8
8.9
(3)
1.6
0.6
0.9
0.1
()
0.8
(3)
5.0
1.2
0.2
1.2
0.7
0.5
9.6
0.4
(4)
()
(3)
3.0
(3)

Percent of injuries by age

50.0
333
350
17.2
10.5
8.4
52.9
11.8
17.7
51.6
16.3
71.0
36.3
1756
316
337
490
258
7.0
146
12.5
53.2
2.8
10.3
343
236
13.0
428
31.0
4.7
17.7
41.0
331
8.4
8.7
37.2

28.0
484
18.6
215
113
45 4
46.1
201
129
38.9
9.5
211
51.0
22 4
[ £
448
18.2
31.2
222
T4
251
14.2
9.3
226
511
53.9
245
392
0.4
174
18.4
475
451
38.0
366
56.5

18.0
17.8
371
454
1.7
4210
0.9
55.0
55.9
9.2
36.5
45
12.7
b3.5
429
213
30.2
4272
68.3
438
537
30.9
17.8
55 2
134
222
56.7
g
374
276
39.7
112
21.3
3o 4
492
6.2

14.3%

0.7
0.2
4.1
53

12.0

(3)
(3)
11.0

10.6
0.1

34.0
0.3
()
48
8.7
0.2
1.1
0.2
17
4.1
B.7
0.9
(3)
6.9
(3)

(3)
4.6
0.2
0.7
36

236
0.2
0.5
19
25

(3)

Ver...

2/3


http://www.iii.org/fact-statistic/sports-injuries

Legismap Roncarati
Novas estatisticas sobre acidentes esportivos

Fonte: Francisco Galiza/Rating de Seguros, em 12.04.2015

3/3


http://www.ratingdeseguros.com.br/
http://www.tcpdf.org

