

A capacidade da sociedade norte-americana em produzir estatísticas sempre impressiona, em qualquer segmento que você observa. Na área de seguros, isso não é diferente. Essa estratégia serve de orientação, entre outros fatores, na definição de uma melhor estratégia de negócios e de gestão de riscos.

Abaixo, tabela com os dados dos acidentes esportivos em 2012, que deram entrada em hospitais, divididos por faixas etárias e modalidades. Por exemplo, dos 50% dos 160 mil acidentes em baseball ocorrem na faixa dos 5 aos 14 anos. Já 34% dos 36 mil acidentes em golfe ocorrem a partir dos 65 anos. E por aí vai...

Sport or activity	Injuries (1)	Percent of injuries by age				
		0-4	5-14	15-24	25-64	65 and over
Archery	6,055	3.6%	10.1%	22.9%	49.1%	14.3%
Baseball	159,220	3.3	50.0	28.0	18.0	0.7
Basketball	569,746	0.4	33.3	48.4	17.8	0.2
Bicycle riding (2)	547,499	5.1	35.0	18.6	37.1	4.1
Billiards, pool	4,983	6.6	17.2	21.5	49.4	5.3
Bowling	18,685	8.5	10.5	11.3	57.7	12.0
Boxing	20,203	1.2	8.4	48.4	42.0	(3)
Cheerleading	39,153	0.1	52.9	46.1	0.9	(3)
Exercise	364,137 (4)	2.1	11.8	20.1	55.0	11.0
Fishing	72,629	2.8	17.7	12.9	55.9	10.6
Football	466,492	0.2	51.6	38.9	9.2	0.1
Golf	36,308 (5)	3.7	16.3	9.5	36.5	34.0
Gymnastics	30,600 (6)	3.1	71.0	21.1	4.5	0.3
Hockey (street, roller, and field)	8,243	0.1	36.3	51.0	12.7	(3)
Horseback riding	66,543	1.8	17.5	22.4	53.5	4.8
Horseshoe pitching	1,898	8.9	31.6	7.9	42.9	8.7
Ice hockey	18,962	(3)	33.7	44.8	21.3	0.2
Ice skating	20,873 (7)	1.6	49.0	18.2	30.2	1.1
Martial arts	36,065	0.6	25.8	31.2	42.2	0.2
Mountain biking	9,176	0.9	7.0	22.2	68.3	1.7
Mountain climbing	4,446	0.1	14.6	37.4	43.8	4.1
Racquetball, squash, and paddleball	5,601	(3)	12.5	25.1	53.7	8.7
Roller skating	62,906 (8)	0.8	53.2	14.2	30.9	0.9
Rugby	15,270	(3)	2.8	79.3	17.8	(3)
Scuba diving	1,437	5.0	10.3	22.6	55.2	6.9
Skateboarding	114,120	1.2	34.3	51.1	13.4	(3)
Snowboarding	38,805	0.2	23.6	53.9	22.2	(3)
Snowmobiling	5,633	1.2	13.0	24.5	56.7	4.6
Soccer	231,447	0.7	42.8	39.2	17.1	0.2
Softball	106,490	0.5	31.0	30.4	37.4	0.7
Swimming	213,464 (9)	9.6	41.7	17.4	27.6	3.6
Tennis	24,224	0.4	17.7	18.4	39.7	23.6
Track and field	29,679	(3)	41.0	47.5	11.2	0.2
Volleyball	61,495	(3)	33.1	45.1	21.3	0.5
Waterskiing	7,577	(3)	8.4	38.0	51.7	1.9
Weight lifting	100,300	3.0	8.7	36.6	49.2	2.5
Wrestling	45,646	(3)	37.2	56.5	6.2	(3)

[Ver...](#)

Fonte: Francisco Galiza/[Rating de Seguros](#), em 12.04.2015